1BOA VISTA, 15 DE JANEIRO DE 2013

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSE
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

COMISSÃO DE REPRESENTAÇÃO
RESOLUÇÃO Nº 030/12

SU
M

Á
R

IO

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    45º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 15 de janeiro de 2013

Edição 1497   |   Páginas: 04

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08,
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

DEPUTADA  AURELINA MEDEIROS

DEPUTADA ÂNGELA ÁGUIDA PORTELLA

DEPUTADO BRITO BEZERRA

DEPUTADO CÉLIO WANDERLEY

DEPUTADO DHIEGO COELHO

DEPUTADO ERCI DE MORAES

DEPUTADO FLAMARION PORTELA

DEPUTADO GABRIEL PICANÇO

DEPUTADO GEORGE MELO

DEPUTADO JOAQUIM RUIZ

DEPUTADO MARCELO CABRAL

DEPUTADO MECIAS DE JESUS

DEPUTADO NALDO DA LOTERIAL

DEPUTADO SOLDADO SAMPAIO

GERÊNCIA DE
DOCUMENTAÇÃO GERAL

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro
Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

VICTOR TAVARES PIRO
Diagramação

As matérias publicadas no Diário Oficial
da Assembleia Legislativa deverão ser
entregues à Gerência de Documentação
Geral através de meio magnético, em for-
mato .doc, com cópia do documento, de
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, ge-
rência, secretaria e dos órgãos da Funda-
ção Rio Branco de Educação, Rádio e Te-
levisão as correções ou revisões das
matérias por eles produzidas, bem como,
o envio de documentos em tempo hábil
para publicação.

M
AT

ÉR
IA

S
E

PU
B

LI
C

A
Ç

Õ
ES

EX
PE

D
IE

N
TE

GEORGE DA SILVA DE MELO
OUVIDOR GERAL

Atos Administrativos

Despacho ao Processo nº 00071/ALE/2012

Atos Legislativos

Ata da 2164ª Sessão Ordinária na Íntegra

DEPUTADO FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - Presidente

2

2

2  BOA VISTA, 15 DE JANEIRO DE 2013

DESPACHO
PROCESSO Nº 00071/ALE/2012
SUPERINTENDÊNCIA  ADMINISTRATIVA
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE  DE  LICITAÇÃO
Reconheço a Inexigibilidade de Licitação, referente às despesas com
renovação de biblioteca  digital em favor da EDITORA FORUM
LTDA.,CNPJ Nº 41.769.803/0001-92, no valor de R$ 7.166,00 (Sete
Mil, Cento e Sessenta e Seis Reais) conforme consta no processo em
epígrafe, com fundamento no disposto do Art. 25, caput , da Lei nº
8.666/93, e alterações posteriores. Sendo assim, em atendimento o
que dispõe o Art. 26 do referido diploma legal, submeto o assunto a
elevada consideração do Excelentíssimo Senhor Presidente da
Assembléia Legislativa do Estado de Roraima.
Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2013.

CRISTINA REGINA DA SILVA LEITE
Superintendente Administrativa Substituta

Ratifico o despacho retro, nos termos do Art. 26, referente à
Inexigibilidade de Licitação, para cobrir despesas com renovação de
biblioteca  digital , de que trata o presente Processo.

Determino que se publique no Diário Oficial da Assembléia
Legislativa, de conformidade, com a exigência contida no mesmo Art. 26
da lei supramencionada, no prazo de 05 (cinco) dias, o presente despacho.
Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2013.

Francisco de Sales Guerra Neto
Presidente

ATA DA 2164ª SESSÃO, EM 4 DE DEZEMBRO 2012.
44º PERÍODO LEGISLATIVO DA 6ª LEGISLATURA.

=ORDINÁRIA=
PRESIDÊNCIA DO SENHOR DEPUTADO CHICO GUERRA.

Às nove horas do dia quatro de dezembro de dois mil e doze, no
Plenário desta Casa Legislativa, deu-se a segunda milésima centésima
sexagésima quarta Sessão Ordinária do quadragésimo quarto período legislativo
da sexta legislatura da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima.

O Senhor Presidente (Chico Guerra) – Convido o Senhor
Deputado Ionilson Sampaio de Souza para atuar como Segundo Secretário.

Solicito ao Senhor Primeiro Secretário proceder à
verificação de quórum.

O Senhor Primeiro Secretário (Jalser Renier) - Senhor
Presidente, não há quórum regimental para abertura da Sessão.

O Senhor Presidente (Chico Guerra) – Havendo quorum
regimental, sob a proteção de Deus e em nome do povo roraimense,
declaro aberta a Sessão.

Solicito ao Senhor Segundo Secretário que proceda à leitura
da Ata da Sessão anterior.

O Senhor Segundo Secretário (Ionilson Sampaio) - (Lida a Ata).
O Senhor Presidente (Chico Guerra) – Coloco em

discussão a Ata da Sessão anterior.
Não havendo quem queira discuti-la, passamos para a

votação. A votação será simbólica. Os Deputados que forem favoráveis
permaneçam como estão.

Dou por aprovada a Ata da Sessão anterior.
Solicito ao Senhor Primeiro Secretário que proceda à leitura

do Expediente.
O Senhor Primeiro Secretário (Jalser Renier) – Senhor

Presidente, o expediente consta do seguinte.
RECEBIDO DO PODER EXECUTIVO:
- Ofício nº 106/12, de 29/11/12, da Casa Civil, solicitando a

restituição ao Poder Executivo da Mensagem Governamental nº 049,
de 21/11/12, bem como do seu Projeto de Lei que “Concede redução
da base de cálculo do ICMS nas operações com mercadorias e bens
destinados à construção de subestações e de linhas de transmissão e
sub- transmissão de energia em alta tensão, no Estado de Roraima.

-Mensagem Governamental nº 054/12, de 30/11/12,
encaminhando o Projeto de Lei que “Dispõe sobre a criação do Plano
de Cargos e Carreiras e Remuneração dos Servidores da Educação
Básica do Estado de Roraima (PCCREB), e dá providências.

- Mensagem Governamental nº 055/12, de 30/11/12,
comunicando o veto total do Projeto de Lei nº 005/12, que “Dispõe
sobre o cumprimento de obrigações contraídas no âmbito da
Administração Estadual Direta e Indireta e dá outras providências”.

-Mensagem Governamental nº 056/12, de 30/11/12,
comunicando o veto total do Projeto de Lei nº 007/12, que “Assegura
aos portadores de deficiência visual o direito de receber suas contas de
energia elétrica, água e telefonia, impressas no sistema Braile, e dá
outras providências”.

RECEBIDO DOS DEPUTADOS :
-Ofício nº 023/12, de 29/11/12, do Deputado Jânio Xingu,

encaminhando Projeto de Lei que Dispõe que o porte de arma de fogo
seja deferido aos integrantes do quadro efetivo de Agentes Penitenciários
do Estado de Roraima.

EXTERNOS:
- Ofício nº 443/12, de 28/11/12, do Tribunal de Contas do

Estado, solicitando cópia do Projeto de Lei nº 056/2012. C.E. – 184/
2012/DG, de 23/11/12, Faculdade Estácio Atual, comunicando que jamais
cobrou ou constrangeu qualquer um dos alunos que estudam nessa Instituição
de Ensino Superior mediante bolsa, concedidas por qualquer um dos
convênios vigentes, inclusive o programa estadual Bolsa Universitária.

Era o que constava do Expediente, Senhor Presidente.
O Senhor Presidente (Chico Guerra) – Solicito ao Senhor

Primeiro Secretário que proceda à chamada dos oradores inscritos
para o Grande Expediente.

O Senhor Primeiro Secretário (Jalser Renier) – Não há
oradores inscritos para o Grande Expediente.

O Senhor Presidente (Chico Guerra) – Passaremos para a
Ordem do Dia. Discussão e votação, em turno único, de Projeto de Lei
nº 100/11, “Que Institui a taxa de serviços administrativos -TSA no
âmbito da Fundação Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hídricos
FEMARH, em apenso, Projeto de Lei 090/11”, de autoria
Governamental. Projeto de Lei nº 043/12, “Que dispõe sobre a
produção, o transporte, o armazenamento, a comercialização, a
utilização, o Destino Final dos resíduos e embalagens vazias, o controle,
a inspeção e a fiscalização de agrotóxico, seus componentes e afins,
no Estado de Roraima, e dá outras providências”, de autoria
Governamental; Projeto de Lei nº 048/12, que “Altera a lei nº 837, de
17 de janeiro de 2012, que Dispõe sobre o Plano Plurianual – PPA,
para o quadriênio 2012-2015, todos de autoria Governamental; Projeto
de lei nº 049/12, que “Cria os cargos de cirurgião-dentista em suas
diversas especialidades, e dá outras providências”, de autoria
governamental. Suspendo a Sessão pelo tempo necessário para que as
Comissões em conjunto possam analisar e emitir parecer aos Projetos.

Reaberta a Sessão.
O Senhor Presidente (Chico Guerra) - Solicito ao  Senhor

Primeiro Secretário que proceda à leitura do Projeto de Lei 043/12
juntamente com os Pareceres das Comissões em Conjunto .

O Senhor Primeiro Secretário Jalser Renier – procede à
leitura do Projeto 043/12 e dos Pareceres das Comissões em Conjunto.

Devo salientar que o referido projeto tem uma emenda
modificativa ao artigo 90. “dá-se uma nova redação ao inciso II,
acrescenta ao inciso 9 e revoga-se o parágrafo 1º, todos do artigo 27
da lei 570/12/2006.”

A justificativa se atém ao fato de que a presente emenda de
inclusão na proposição principal se faz necessária, tendo em vista a
necessidade de instituição de taxas por intermédio de lei em sintonia
com o princípio constitucional da tipicidade fechada, baseada no artigo
150, inciso I, da Constituição Federal de 1988.

O Senhor Presidente (Chico Guerra)- Coloco em discussão
o Projeto 043/12, com sua emenda.

Não havendo quem queira discuti-lo, submeto-o à votação,
que será nominal e eletrônica, votando sim, os Senhores Deputados
aprovam a matéria, e não rejeitam a matéria.

Dou por aprovado, em Turno único, o Projeto de Lei 043/12.
Solicito ao Senhor Primeiro secretário que proceda à leitura

do Projeto de Lei n 048/12, que “altera a Lei n° 837, de 17 de janeiro
de 2012, que dispõe do Plano Plurianual PPA, para o quadriênio de
2012/2015, de autoria governamental.

O Senhor Deputado Joaquim Ruiz pede Questão de Ordem.
Senhor Presidente, está havendo uma operação no Caroebe, acabei de
receber uma mensagem. Estão retirando os colonos da vicinal 5. Peço
a Vossa Excelência, entrar em contato com as autoridades para ver a
situação, se é uma determinação judicial, são vários pequenos
agricultores que, por força judicial, envolve BOPE, Corpo de Bombeiros,

3BOA VISTA, 15 DE JANEIRO DE 2013

Polícia Militar, gostaria que a Mesa entrasse em contato para
esclarecer para nós parlamentares.

O Senhor Primeiro Secretário (Naldo da Loteria) – ( Lido
o Projeto de Lei n048/12 e Parecer).

O Senhor Presidente (Chico Guerra) – Em discussão o
Projeto de Lei 048.

Não havendo nenhum Deputado que queira discuti-lo, coloco-
o em votação, que será nominal e eletrônica, votando “sim” os Deputados
aprovam o Projeto, e votando “não” os Senhores Deputados o rejeitam.

Solicito ao técnico proceder à abertura do painel para votação.
Dou por aprovado em primeiro turno, o Projeto de Lei n048/

12, com 15 votos favoráveis, nenhum contra e nenhuma abstenção.
Foi pedido vista nas Comissões em Conjunto do Projeto de

Lei nº 100/11. E o Projeto de Lei nº 049/12 ficou transferido para a
pauta da Ordem do Dia da próxima Sessão

Passaremos para o Expediente de Explicações Pessoais.
O Senhor Deputado Rodrigo Jucá – Senhor Presidente,

convoco todos os Deputados integrantes da Comissão de Justiça, para
reunião hoje às 17 horas aqui no Plenário: Deputados Aurelina

Medeiros, Coronel Chagas, Brito Bezerra, Jalser Renier, Flamarion
Portela e Chicão da Silveira.

O Senhor Deputado Joaquim Ruiz – Senhor Presidente,
convido todos os colegas Deputados para reunião da Comissão de
Educação hoje às 15 horas no plenarinho, onde várias entidades
discutirão a regulamentação do diploma dos servidores estaduais que
fizeram seu mestrado fora do país.

O Senhor Presidente (Chico Guerra) – Não havendo mais
nada a tratar, declaro por encerrada a presente Sessão e convoco
outra para o dia 05 à hora regimental.

Estiveram presentes à Sessão os Senhores Deputados:
Ângela A. Portella, Aurelina Medeiros, Brito Bezerra, Célio
Wanderley, Chicão da Silveira, Chico Guerra, Coronel Chagas,
Erci de Moraes, Flamarion Portela, Gabriel Picanço, George
Melo, Ionilson Sampaio, Jalser Renier, Jânio Xingú, Joaquim
Ruiz, Marcelo Cabral, Marcelo Natanael, Naldo da Loteria,
Remídio Monai e Rodrigo Jucá.
Aprovada Ata Sucinta em: 05/12/2012

4  BOA VISTA, 15 DE JANEIRO DE 2013